
                      

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«15»    марта  2023г.                        г. Енисейск                                            № 73-п 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 

29.09.2022г №376-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории г.Енисейска, 2023-

2025 годы» (в редакции постановлений от  11.11.2022 г. №425-п; от 15.02.2023 г. 

№41-п) 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановлением администрации города Енисейска от 30.05.2022 

№203-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Енисейска, их формировании и реализации», 

руководствуясь статьями 5,8,39,46 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести в Постановление администрации города Енисейска от 29.09.2022 

№376-п (в редакции постановлений от  11.11.2022 г. №425-п; от 15.02.2023 г. 

№41-п) «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

следующие изменения:  

 приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

          2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского 

края и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 

местного самоуправления г. Енисейска http:// www.eniseysk.com. 

  

 Глава города                                                                                      В.В. Никольский 

 

 

 

Рупосова Анастасия Борисовна 

8-39195-2-26-84 

http://www.eniseysk.com/


Приложение 

к постановлению администрации г. Енисейска 

от  15  марта  2023 г. № 73-п 

 

 

Муниципальная программа города Енисейска 

«Формирование современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы. 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной программы 

 

Формирование современной городской среды на терри-

тории г. Енисейска, 2023-2025 годы 

Администратор муниципальной про-

граммы 

Глава города Енисейска 

Ответственный исполнитель муниципаль-

ной программы 

Администрация города Енисейска 

Соисполнители муниципальной про-

граммы 

МКУ «Архитектурно-производственная группа» 

Отдел архитектуры и строительства администрации г. 

Енисейска. 

Связь с государственной программой 

Красноярского края 

Федеральный проект «Формирование комфортной го-

родской среды», региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» (Красноярский край) в 

рамках государственной программы Красноярского края 

«Содействие органам местного самоуправления в фор-

мировании современной городской среды» подпро-

граммы «Благоустройство дворовых и общественных 

территорий муниципальных образований». 

Структура муниципальной программы  Подпрограмма 1. Формирование современной городской 

среды на территории г. Енисейска на 2023 -2025 годы 

Мероприятие (отдельное). Озеленение территории го-

рода Енисейска 

Цель муниципальной программы 

 

Повышение качества и комфорта среды проживания на 

территории города Енисейска 

Задачи муниципальной программы 

 

1. Обеспечение формирования единого облика города 

Е

н

и

с

е

й

с

к

а

 

2. Обеспечение создания, содержания и развития объек-

тов благоустройства на территории города Енисейска, 

включая объекты, находящиеся в частной собственности 

и прилегающие к ним территории. 

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории города Енисейска. 
Сроки реализации муниципальной про-

граммы 

2023 – 2025 годы 

Целевые индикаторы  

 

Приложение 3 к муниципальной программе 

Объемы бюджетных ассигнований                   

муниципальной  программы 

Ф

и

н

а

н

с

и

р

о

в

а

н

и

е

 

п

2023год -  21 343 117,93 руб. 

2024 год -  19 349 810,40 руб. 

2025 год -  977 451,75 руб. 

в том числе за счет средств: 

федеральных источников – 36 799 131,54 руб., в том 

числе: 

2023 год – 19 252 526,67 руб.; 

2024 год -  17 546 604,87 руб. 

25 год – 0,00 руб. 



краевого бюджета – 2 870 248,15 руб., в том числе: 

2023 год – 1 013 290,87 руб.; 

2024 год -  923 505,53 руб. 

2025 год – 933 451,75 руб. 

местного бюджета – 2 001 000,39 руб., в том числе: 

2023 год – 1 077 300,39 руб.; 

2024 год – 879 700,00 руб. 

2025 год – 44 000,00 руб. 

средства заинтересованных лиц – 00,00 руб., в том числе: 

2023 год – 00,00 руб.; 

2024 год – 00,00 руб. 

2025 год -  00,00 руб.. 

 

 

1. Общая характеристика текущего состояния в области городской среды.  

           Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы. 
 

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а 

также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. 

Основная часть домов на территории города построена от 30 до 50 лет назад. 

Благоустройство дворов жилищного фонда и на сегодняшний день в целом по городу полностью 

или частично не отвечает нормативным требованиям. 

Пришло в негодность асфальтовое покрытие большинства дворовых проездов и тротуаров,  

покрытие имеет высокий физический износ. 

Недостаточно производились работы во дворах по уходу за зелеными насаждениями, 

восстановлению газонов, удалению старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев 

и кустарников. Зеленые насаждения на дворовых территориях представлены, в основном, зрелыми или 

перестойными деревьями, на газонах не устроены цветники. 

В ряде дворов частично отсутствует освещение придомовых территорий, необходимый набор 

малых форм и обустроенных площадок.  

Общественные территории города за много лет потеряли свой эстетический и архитектурно-

привлекательный вид. Кроме того, не в полной мере городская среда приспособлена к условиям 

доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп населения. 

Надлежащее состояние придомовых и общественных территорий является важным фактором 

при формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды. 

 В последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству территорий, в то 

же время до современного качества среды обитания уровень состояния дворовых и общественных 

территорий не достигнут. 

 Цель муниципальной программы: повышение качества и комфорта среды проживания на 

территории города. 

 Задачи муниципальной программы:  

 

1

.

 

О

б

е

с

п

е

ч

е

н

и

е

 

ф

о

р

м

и

р

о

 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории города 

Енисейска, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним терри-

тории. 

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории города Енисейска. 

     Реализация муниципальной программы рассчитана на 2023-2025 годы без разбивки на этапы.                                                                                                                                                                                                         

 Реализация программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить 

комфортность проживания населения города, увеличить площадь озеленения территорий, обеспечить 

более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, 

обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, 

дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения 

 

 

 

2. Перечень подпрограмм, краткое описание мероприятий подпрограмм. 

 



 Для достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках настоящей 

муниципальной программы предусмотрена реализация подпрограммы 1.  «Формирование 

современной городской среды на территории г. Енисейска»  и отдельного      мероприятия  «Озеленение 

территории города Енисейска». 

Достижение цели программы осуществляется путем решения следующих задач: 

1) повышение степени вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований Красноярского края. 

Решение задачи обеспечивается реализацией мероприятий подпрограммы "Создание условий для 

вовлечения граждан в реализацию муниципальных программ формирования современной городской 

среды"; 

2) обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципальных 

образований Красноярского края с соблюдением единых подходов к формированию современной 

городской среды на территории Красноярского края. 

Решение задачи обеспечивается реализацией мероприятий подпрограммы "Благоустройство 

дворовых и общественных территорий муниципальных образований". 

На повышение качества и комфорта среды проживания на территории города Енисейска 

направлены следующие мероприятия подпрограммы 1: 

 

Мероприятие 1 
 Благоустройство дворовых территорий.  

 - благоустройство дворовых территори многоквартирных домов, в период с 2022 – 2024 –будет 

реализовано согласно ранжированного адресного переченя дворовых территорий многокварт-ных   

домов города Енисейска, нуждающихся в благоустройстве. (приложение № 1 к подпрограмме 

«Формирование современной городской среды на территории г. Енисейска на 2023-2025 годы»). 

 

 Мероприятие 2 

 Благоустройство общественных территорий. 

 - благоустройство общественных пространств - 2022 – 2024 – согласно адресного переченя 

общественных пространств города Енисейска, нуждающихся в благоустройстве до 2024 года. 

(Приложение № 3 к подпрограмме «Формирование современной городской среды на территории г. 

Енисейска» на 2023-2025 годы 

 

Мероприятие 3 

 Обустройство мест массового отдыха нраселения (городских парков) 

 благоустройство мест массового отдыха нраселения (городских парков) 2022 – 2024 – реилизуется по   

результатам Краевых и Всероссийских конкурсов. В 2021 году подана заявка на участие в краевом 

конкурсе «Лучшие проекты создания комфортной городской среды» с проэктом 

благоустройства сквера «Кедровая речка». 
 Перечень мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы 

приведен в приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

 Мероприятие 4 

 Благоустройство общественных территорий по результатам Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды в исторических поселениях. 

 Мероприятие 5 

 Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей. 

 Мероприятие 6 

 Обеспечение отдельных мероприятий по учстию в конкурсах. В том числе на уровне 

Красноярского края и Российской Федерации». 

 Мероприятие 7 

 Комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства г. Енисейска. 

 

 

 

3. Перечень нормативных правовых актов, которые необходимы для                                            

реализации мероприятий программы. 

 

consultantplus://offline/ref=421A1418C37543BAD172A8B86C7E8B67ABC765363BDBF4BF45FA1458294DFAE69C4CBECD6A9D5375468239E23D5634E104A99F44440E0B0D278C91FC13eFH


Постановление администрации города Енисейска от 31.10.2018 года №240-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Формиирование современной городской среды на территории города 

Енисейска»» 

 Решение Енисейского городского Совета депутатов от 30.10.2017 №25-220 "Об утверждении 

Правил благоустройства территории города Енисейска". 

 Постановление администрации города Енисейска от 30.11.2018 года №266-п «Об 

утверждении состава общественной комисссии по развитию городской среды города Енисейска и 

положение об общественной комиссии по развитию городской среды города Енисейска»» 

 Постановление администрации города Енисейска от 04.10.2019 года №185-п «Об 

утверждении Порядка формирования муниципальной общественной комиссии по развитию городской 

(сельской) среды города Енисейска 2018-2024 годы»» 

 Постановление администрации города Енисейска от 04.10.2019 года №187-п «Об 

утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой 

терртории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории 

города Енисейска на 2018-2024 годы»» 

  Постановление правительства Красноярского края от 29.08.2017 года №512-п «Об  

утверждении государственной программы Красноряского края "Содействие органам местноого 

самоусправления  в формировании современной городской среды". 

 

 

4.  Перечень целевых индикаторов и показателей результативности                                                        

муниципальной программы 

 

 Эффективность результатов целей и задач муниципальной программы характеризуется 

следующими целевыми индикаторами и показателями результативности: 

 доля благоустроенных дворовых территорий в общем количестве дворовых территорий в 

городе Енисейске;  

 доля благоустроенных дворовых территорий в общей площади дворовых территорий в городе 

Енисейске;  

 доля населения, проживающего в многоквартирных домах с благоустроенными дворовыми 

территориями в общей численности населения в городе Енисейске  

 доля благоустроенных общественных территорий города Енисейска (площадей, набережных, 

улиц, скверов, парков, иных территорий)  

 доля площади благоустроенных общественных территорий города Енисейска (площадей, 

набережных, улиц, скверов, парков, иных территорий);  

 доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) в общем  количестве 

мест массового отдыха населения (городских парков);  

 доля площади озелененных территорий города. 

 Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, 

подпрограмм, отдельных мероприятий и их значениях представлены в приложении 2 к настоящей 

муниципальной программы. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств   

              бюджета города, вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников 

 

 Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств местного 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы           (с 

расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета города Енисейска, в разрезе 

подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы), представлена в приложении № 4 

к муниципальной программе. 

 Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий 

муниципальной программы (средства местного бюджета, в том числе средства, поступившие из 

бюджетов других уровней бюджетной системы) представлена в приложении № 5 к  муниципальной 

программе 

 

 

 

                                6. Подпрограммы муниципальной подпрограммы 

consultantplus://offline/ref=1BE9261774B31DDA82EC66F08E8CAC3488E304C1AF9AA2EFE069A79D9271361578F093D0A95C5C44AA585858895558D865UBs0H
consultantplus://offline/ref=201D7426D060F77702290BD696CA507540C30A85FECB366EBA4C0326D2BBF1BB8AECC8EE331602351EF38A45640702CFC7C6B7C0ECC24B948E4AE13CY6kCI


Подпрограмма 1 «Формирование современной городской среды на                                                          

территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

Наименование подпрограммы Формирование современной городской среды на территории 

г. Енисейска, 2023-2025 годы 

Наименование муниципальной про-

граммы 

Формирование современной городской среды на территории 

г. Енисейска, 2023-2025 годы 

Исполнители подпрограммы МКУ «Архитектурно-производственная группа» г. Енисейск,  

Отдел строительства и архитектуры администрации города 

Енисейска 

Цель подпрограммы 

 

Повышение качества и комфорта среды проживания на тер-

ритории города Енисейска 

Задачи подпрограммы 

 

1

.

 

О

б

е

с

п

е

ч

е

н

и

е

 

ф

о

р

м

и

р

о

в

а

н

и

я

 

е

д

и

н

о

г

о

 

о

б

л

и

к

а

 

г

о

р

о

д

а

2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории города Енисейска, включая 

объекты, находящиеся в частной собственности и прилегаю-

щие к ним территории. 

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по благо-

устройству территории города Енисейска. 

Показатели результативности под-

программы 

Приведены в приложении 3 к муниципальной программе 

Сроки реализации  

подпрограммы 

 – 2025 годы 

Объемы и источники финансирова-

ния подпрограммы на период дей-

ствия подпрограммы с указанием на 

источники финансирования по годам 

реализации подпрограммы 

Ф

и

н

а

н

с

и

р

о

в

а

н

и

е

 

п

р

о

г

р

а

м

м

ы

 

з

а

 

с

ч

е

т

 

в

с

е

х

2023год -  21 343 117,93 руб. 

2024 год -  19 349 810,40 руб. 

2025 год -  977 451,75 руб. 

в том числе за счет средств: 

федеральных источников – 36 799 131, 54 руб., в том числе: 

2023 год – 19 252 526,67 руб.; 

2024 год -  17 546 604,87 руб. 

25 год – 0,00 руб. 

краевого бюджета – 2 870 248,15 руб., в том числе: 

2023 год – 1 013 290,87 руб.; 

2024 год -  923 505,53 руб. 

2025 год – 933 451,75 руб. 

местного бюджета – 2 001 000,39 руб., в том числе: 

2023 год – 1 077 300,39 руб.; 

2024 год – 879 700,00 руб. 

2025 год – 44 000,00 руб. 

средства заинтересованных лиц – 00,00 руб., в том числе: 

2023 год – 00,00 руб.; 

2024 год – 00,00 руб. 

2025 год -  00,00 руб.. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрены следующие мероприятия: 



 

 Мероприятие 1.1. Применение Правил благоустройства на территории города Енисейска. 

 Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ к вопросам местного значения 

городских округов (п.25 ст.16) отнесено утверждение Правил благоустройства городских округов.  

 Правила благоустройства города Енисейска приведены в соответствие с рекомендациями 

министерства строительства и ЖКХ РФ, утвержденными приказом от 13.04.2017 № 711/пр и 

утверждены решением Енисейского городского Совета депутатов от 30.10.2017 № 25-220 после 

проведения публичных слушаний.  

 Согласно ст. 28 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ Правила благоустройства 

территорий поселений, городских округов должны выноситься на публичные слушания. 

 Порядок организации и проведения публичных слушаний определен Решением Енисейского 

городского Совета депутатов от 24.01.2006 № 12-64 "О публичных слушаниях в городе Енисейске" и 

предусматривает заблаговременное оповещение жителей города Енисейска о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей города 

Енисейска, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений. 

  

 Мероприятие 1.2. Применение лучших практик (проектов, дизайн-проектов) при   

благоустройстве дворов и общественных территорий. 

 Применение лучших практик (проектов, дизайн-проектов) при благоустройстве 

дворов и общественных пространств. 

При разработке концепции благоустройства для каждой территории необходимо 

учитывать масштаб потребностей и запросов жителей и других участников деятельности по 

благоустройству и при их непосредственном участии на всех этапах создания концепции. 

В концепции отражается настоящее и будущее территории: 

а) характеристика, описание (текстовое, графическое) территории в настоящее время, 

место расположения (адрес), анализ существующих сценариев использования данной 

территории, анализ проблем, анализ ценностей и потенциала территории, задачи по развитию 

территории; 

б) характеристика, описание (текстовое, графическое), планируемые сценарии 

использования территории по результатам работ по благоустройству. 

На уровне Красноярского края по результатам конкурса формируется база лучших 

проектов (дизайн-проект) благоустройства дворов и общественных территорий, которой 

можно воспользоваться. 

 
 Мероприятие 1.3. Обеспечение системной работы административной комиссии, 

рассматривающей дела о нарушении правил благоустройства. 

 Согласно ст. 14.2 закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных 

правонарушениях» органы местного самоуправления городских округов, поселений края наделяются 

государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных 

комиссий в соответствии с Законом края от 23.04.2009 № 8-3170.  

 Административные комиссии рассматривают дела об административных правонарушениях, 

предусмотренных ст. 5.1 «Нарушение правил благоустройства городов и других населенных пунктов» 

Закона Красноярского края №7-2161 от 02.10.2008 г. «Об административных правонарушениях».  

 Состав административной комиссии утверждается решением Енисейского городского Совета 

депутатов. 

 Рассматриваемая деятельность административных комиссий позволит повысить 

профилактическую работу по предупреждению нарушений, в частности Правил благоустройства. 

 

 

 

 

 

 Мероприятие 1 Благоустройство дворовых территорий.  

 В целях благоустройства дворовых территорий, в рамках реализации муниципальной 

подпрограммы «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы» был сформирован 

consultantplus://offline/ref=F5C986FF722FF4DB91B759222161D3EA81C179C93C3761E432A41092CEC0BBCE2F37ADL
consultantplus://offline/ref=F5C986FF722FF4DB91B759222161D3EA81C179C93C3865E836A51092CEC0BBCE2F7D0B0C48F125B4B0E74F9338AAL


ранжированный адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 

учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах, исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству, согласно  приложению № 1 к  подпрограмме. 

 Работы по благоустройству дворовой территории с привлечением бюджетных средств порядке, 

установленном Правительством края, выполняется исходя из минимального и дополнительного 

перечней работ. 

 Минимальный перечень включает в себя: 

 ремонт дворовых проездов; 

 обеспечение освещения дворовых территорий с применением энергосберегающих технологий; 

 установку скамеек; 

 установку урн для мусора. 

 Дополнительный перечень включает в себя: 

 обустройство детских площадок; 

 обустройство спортивных площадок. 

 Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - 

заинтересованные лица) обеспечивают финансовое участие в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий.  

 При выполнении работ по минимальному перечню заинтересованные лица обеспечивают 

финансовое участие в размере не менее 2% от сметной стоимости на благоустройство дворовой 

территории и трудовое участие. 

 При выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают 

финансовое участие в размере не менее 20% от сметной стоимости на благоустройство дворовой 

территории и трудовое участие. 

 Очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений 

заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ в муниципальной программе. 

 Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства определена 

по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установленном 

постановлением Правительства Красноярского края от 18.07.2017 № 415-п.  По итогам 

проведения инвентаризации составляются паспорта благоустройства дворовых территорий по 

каждому многоквартирному дому по форме согласно приложению №7 к Подпрограмме. 

 При осуществлении благоустройства дворовых территории предусмотреть мероприятия по 

проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные 

дома работы по благоустройству дворовых территорий которых со финансируются из бюджета 

субъекта Российской Федерации.  

 Заинтересованные лица направляют предложения в порядке, утвержденном постановлением 

администрации города Енисейска от 04.10.2019 г. № 187-п «Об утверждении Порядка представления, 

рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории города Енисейска, 2023-2025 

годы». 

 Предложения об участии в муниципальной программе приняты на общем собрании собраний 

собственников помещений в порядке, установленном ст. 44-49 Жилищного кодекса РФ. 

 Инициативным жителям оказано содействие в проведении собраний собственников помещений 

в порядке, установленном ст. 44-49 Жилищного кодекса РФ. 

 Ранжированный адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве рассмотрен и согласован решением общественной комиссии города Енисейска по 

развитию городской среды, отражённом в протоколе от 30.10.2017 № 11.  

 Доля финансового участия заинтересованных лиц может быть снижена при условии 

обеспечения софинансирования за счет средств местного бюджета соразмерно доле снижения 

финансового участия заинтересованных лиц. 

 Благоустройство дворовых территорий осуществляется в порядке очередности по 

сформированному ранжированному перечню дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве, 

согласно приложению № 1 к подпрограмме. Для благоустройства дворовых территорий в 2023-2025 

годах предоставления повторной заявки на включение дворовой территории в программу не требуется. 

Адресный перечень является актуальным на 2023 год.  

 

Мероприятие 2 Благоустройство общественных территорий. 



 В целях благоустройства общественных территорий, в рамках реализации муниципальной 

подпрограммы на 2023-2025 годы, сформирован адресный перечень общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству, 

согласно  приложению № 2 к  подпрограмме.  

 Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства 

определена по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, 

установленном постановлением Правительства Красноярского края от 18.07.2017 № 415-п. 

 По итогам проведения инвентаризации составляются паспорта благоустройства общественных 

территорий по форме согласно приложению №4 к подпрограмме. 

 Очередность благоустройства общественных территорий определяется ежегодно по этапам с 

учетом мнения граждан путем организации и проведения рейтинговых голосований за общественные 

территории, подлежащие благоустройству в первоочередном порядке в текущем году.  

 

 Мероприятие 3 Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков). 

 В целях обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) сформирован 

ранжированный адресный перечень всех мест массового отдыха населения (городских парков), 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих обустройству в 

2023-2025 годах, согласно приложению № 2 к подпрограмме. 

 

 Мероприятие 4 Благоустройство общественных территорий по результатам Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в исторических поселениях.  
 Участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды 

в категории историческое поселение позволяет воспроизвести и передать потомкам уникальность 

архитектуры города. 

  

 Мероприятие 5 Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

 В рамках реализации данного мероприятия предполагается благоустройство объектов 

недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

и составление адресного перечня вышеуказанных объектов по форме согласно приложению №5 к 

подпрограмме. 

 

Мероприятие 6 Обеспечение отдепльных мероприятий по учстию в конкурсах. В том числе на 

уровне Красноярского края и Российской Федерации». 

В рамках реализации данного мероприятия предполагается подготовка документации и проекта 

для участи я в конукрсах.  

 

Мероприятие 7  Комплекс мероприятий по содержанию объектов благоустройства г. Енисейска. 

 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы включает в себя: 

- разработку и принятие нормативных правовых актов администрации города Енисейска, 

направленных на развитие и формирование комфортной городской среды в городе Енисейске; 

- уточнение перечня мероприятий подпрограммы с внесением изменений в муниципальную 

программу. 

Реализация подпрограммы осуществляется в рамках бюджетного финансирования, 

предусмотренного за соответствующий финансовый год. 

Оценка эффективности реализованных мероприятий осуществляется по данным мониторинга, 

проводимого администрацией города Енисейска. 

 

 

1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 



Ответственный исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий 

разрабатывает проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации данной 

подпрограммы, осуществляет координацию деятельности исполнителей по реализации программных 

мероприятий, формирует перечень мероприятий, необходимых для достижения поставленной задачи, 

несет ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий подпрограммы, 

эффективное использование бюджетных средств, направленных на реализацию подпрограммы, 

организует освещение в средствах массовой информации и на официальном интернет-портале органов 

местного самоуправления  ход реализации программных мероприятий. 

Соисполнители муниципальной программы: в рамках своих полномочий участвуют в 

разработке и осуществляют реализацию программных мероприятий, предоставляют ответственному 

исполнителю муниципальной программы информацию, связанную с реализацией программных 

мероприятий, оценки эффективности реализации подпрограммы и подготовки годового отчета, а также 

копии актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по 

заключенных муниципальным контрактам. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет постоянный контроль 

за ходом реализации программных мероприятий, полнотой освоения и целевым использованием 

финансовых средств, выделенных на реализацию соответствующих мероприятий, осуществляет 

анализ  

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, осуществляется в соответствии с 

действующим Порядком, утвержденным соответствующим нормативным правовым актом 

администрации города Енисейска. 

Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений 

осуществляет контрольно-ревизионная служба Енисейского городского Совета депутатов в 

соответствии с федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами 

Красноярского края, а также нормативными правовыми актами муниципального образования г. 

Енисейск. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы за счет средств бюджета города, вы-

шестоящих бюджетов и внебюджетных источников 

 

 4.1. Ресурсное обеспечение настоящей Программы осуществляется за счет средств краевого 

бюджета и бюджета города.  

4.2. Объем бюджетных ассигнований Программы на 2023 – 2025 годы составит              

 

 

 руб., а именно:  

2023 год – 21 343 117,93 руб.; 

2024 год - 19 349 810,40 руб.; 

 2025 год - 977 451,75 руб. 

4.3.Информация о распределении планируемых расходов на реализацию мероприятий Программы 

предоставлена в Приложении №4к настоящей Программе.  

4.4. Информация о распределении планируемых объемов финансирования муниципальной Программы 

по источникам финансирования представлено в Приложении №5 к настоящей МП. 

4.5 Отчет об использовании субсидии бюджетом города Енисейска на реализацию мероприятий по 

благоустройству, направленных на формирование современной городской среды и результатах ее 

реализации предоставляется согласно Приложению №7 к настоящей МП. 

 

 

 

 

 

 

 

 

. Управление реализацией подрограммы и контроль за ходом ее выполнения 



 

 Организация управления реализацией Подпрограммы осуществляется созданной на 

территории города Енисейска общественной комиссией по развитию городской среды. 

 В целях информационно-аналитического обеспечения управления реализацией Подпрограммы 

осуществляется наполнение информацией о ходе реализации Подпрограммы: 

 на официальном интернет портале органов местного самоуправления города Енисейска; 

 в государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ). 

 Текущий контроль за ходом реализации подпрограммы, целевым и эффективным 

расходованием средств бюджета осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок, 

ведением текущего мониторинга выполнения мероприятий, через закрепленный в муниципальных 

контрактах механизм контроля за ходом и качеством работ, окончательной приемки выполненных 

работ. 

 Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в целях реализации настоящей муниципальной программы не 

позднее 1 июля года предоставления субсидии – для заключения соглашений на выполнение работ по 

благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии – для 

заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за 

исключением: 

 случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению 

закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ и услуг 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 

 случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 

состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством российской Федерации, при 

которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных продцедур; 

 случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании 

судсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровизации 

городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения ткаих 

соглашений продлевается на срок до 15 декабря  года предоставления субсидии. 

 Ведение отчетности осуществляет МКУ «Архитектурно-производственная группа» по форме 

согласно приложению № 8 к подпрограмме: 

 ежеквартальный в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным; 

 годовой в срок до 10 января года следующего за отчетным. 

 Целевое расходование средств федерального бюджета на реализацию Подпрограммы 

обеспечивается путем осуществления государственного финансового контроля в рамках 

законодательства Российской Федерации. 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы»  

 

 

Перечень 

мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответствен-

ный испол-

нитель  

мероприятия 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия не-

реализации ме-

роприятия 

Связь с показателями муниципальной 

программы (подпрограммы) 
начала 

реализа-

ции 

оконча-

ния реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 Формирование современной городской среды на территории г. Енисейска,  2023-2025 годы 

2 

Благоустройство дворовых тер-

риторий        

Админи-

страция го-

рода Ени-

сейска 

2023 2025  Повышение уровня 

благоустройства терри-

тории города  

отсутствие раз-

вития городских 

территорий 

доля благоустройства дворовых терри-

торий в общем количестве дворовых 

территорий города  

3 

Благоустройство общественных 

территорий (площадей, набереж-

ных, улиц, скверов, парков, иных 

территорий) 

Админи-

страция го-

рода Ени-

сейска 

2023 2025 Повышение уровня бла-

гоустройства террито-

рии города 

отсутствие раз-

вития городских 

территорий 

Доля благоустройства общественных 

территорий в общем количестве обще-

ственных территорий города  



4 

Обустройство мест массового 

отдыха населения (городских 

парков) 

Админи-

страция го-

рода Ени-

сейска 

2023 2025 Повышение уровня бла-

гоустройства террито-

рии города 

отсутствие раз-

вития городских 

территорий 

Доля благоустройства мест массового 

отдыха населения (городских парков) в 

общем количестве мест массового от-

дыха населения (городских парков) го-

рода 

5 

Благоустройство общественных 

территорий по результатам Все-

российского конкурса лучших 

проектов создания комфортной 

городской среды в исторических 

поселениях 

Админи-

страция го-

рода Ени-

сейска 

2023 2025 Создание рекреацион-

ной зоны на территории 

парка «Монастырский» 

для организации досуга 

жителей и гостей го-

рода.  

утрата идентич-

ности города 

Енисейска 

Количество общественных про-

странств, благоустроенных за счет 

средств, полученных в результате по-

беды во Всероссийском конкурсе луч-

ших проектов создания комфортной го-

родской среды в исторических поселе-

ниях  

6. 

Мероприятие 1. Озеленение тер-

ритории города Енисейска 

Админи-

страция го-

рода Ени-

сейска 

2023 2025 Улучшение  ситуации  с 

шумностью, запыленно-

стью и загазованностью 

городских улиц и  

обеспе-чение  эстетиче-

ских  и  архитектурных 

стандартов городской 

среды. 

ухудшение эко-

логической си-

туации 

Доля площади озеленных терри-торий 

города 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на  

территории г.  Енисейска, 2023-2025 годы» 

 

Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы,  

подпрограмм муниципальной программы, отдельных мероприятиях и их значениях 

 

№   

п/п 

Наименование целевого индика-

тора, показателя результативно-

сти 

Ед. 

изм. 

Вес 

пока-

за-

теля  

 

Источник  

информа-

ции 

Периодичность 

опред. целевых ин-

дикаторов 2023 год 2024год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 9 10 11 

Муниципальная программа Формирование современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы  

Подпрограмма 1 Формирование современной городской среды на территории г. Енисейска,  2023-2025 годы 

Цель: Создание наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения города Енисейска 

Целевые индикаторы: 

1 Доля благоустроенных дворовых 

территорий в общем количестве 

дворовых территорий в городе 

Енисейске 

% 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

по итогам года 15,0 17,3 18,2 

2 Доля благоустроенных дворовых 

территорий в общей площади дво-

ровых территорий в городе Ени-

сейске 

% 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

по итогам года 15,2 18,3 19,0 



3 Доля населения, проживающего в 

многоквартирных домах в общей 

численности населения в городе 

Енисейске 

% 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

по итогам года 14,7 16,4 16,8 

4 Доля благоустроенных обще-

ственных территорий города Ени-

сейска в общем количестве обще-

ственных территорий города 

% 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

по итогам года 86,6 97,0 97,6 

5. Доля площади благоустроенных 

общественных территорий города 

Енисейска (площадей, улиц, скве-

ров, парков, иных территорий) 

% 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

по итогам года 14,2 16,1 17,5 

6. Доля обустроенных мест массо-

вого отдыха населения (городских 

парков) в общем количестве мест 

массового отдыха населения (го-

родских парков) 

% 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

по итогам года 33,3 33,3 33,3 

Показатели результативности: 

8. Количество благоустроенных дво-

ровых территорий  (полностью 

освещенных, оборудованных ме-

стами для проведения досуга и от-

дыха разными группами населе-

ния, малыми архитектурными 

формами 

Ед. 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

 38 41 44 



9. Площадь благоустроенных дворо-

вых территорий  (полностью осве-

щенных, оборудованных местами 

для проведения досуга и отдыха 

разными группами населения, ма-

лыми архитектурными формами

  

Тыс. кв.м. 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

 24406,69 25642,69 26338,54 

10. Численность населения, прожива-

ющего в многоквартирных домах с 

благоустроенными дворовыми 

территориями 

Тыс. 

чел. 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

 6088 6157 6268 

11. Количество благоустроенных об-

щественных территорий муници-

пального образования (площадей, 

улиц, скверов, парков, иных терри-

торий) 

Ед. 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

 12 13 14 

12. Площадь благоустроенных обще-

ственных территорий муници-

пального образования (площадей, 

улиц, скверов, парков, иных терри-

торий) 

Тыс. кв.м. 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

 39525,34 40348,34 50356,65 

13. Количество обустроенных мест 

массового отдыха населения (го-

родских парков)  

Ед. 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

 1 

 

1 1 



14. Площадь мест массового отдыха 

населения (городских пар-ков) 

Ед. 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

 11631 

 
11631 11631 

Мероприятие 1 Озеленение территории города Енисейска 

Целевой индикатор: 

15. Доля площади озелененных терри-

торий 

% 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

по итогам года 12 15 18 

Показатель результативности: 

16. Показатель Площадь озеленение 

земельных участков пешеходно-

уличной сети, кв.м 

Кв.м. 

 

Ведом-

ственная 

отчет-

ность 

 60 000,00 80 000,00 90 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на  

территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

Результаты муниципальной программы 

№ п/п 

Наименование задачи, результата 

С

р

о

к 

Ха-

рак

те-

ри-

сти

ка 

ре-

зул

ьта

та 

 



 

 

 

 

 

Обеспечение формирования 

е

д

и

н

о

г

о

 

о

б

л

и

к

а

 

г

о

р

о

д

а

 

Е

н

и

с

е

й

с

к

а

 

  

2

0

2

3  

– 

2

0

2

5 

го

д

ы 

По 

ре-

зу

ль

та-

та

м 

ре-

а-

ли-

за-

ци

и 

ме

ро-

пр

ия-

ти

й 

пр

ога

мм

ы  

ув

ел

ич

ил

ис

ь 

сл



ед

ую

щи

е 

по-

ка-

за-

те

ли: 

- 

До

ля 

бл

аго

ус

тр

ое

нн

ых 

дв

ор

ов

ых 

те

рр

ит

ор

ий 

в 



об-

ще

м 

ко-

ли-

че-

ств

е 

дв

ор

ов

ых 

те

рр

ит

ор

ий 

в 

го-

ро

де 

Ен

ис-

ей-

ск

е 

ув

ел

ич

ит



ся 

к 

20

25 

го

ду 

до 

18,

2% 

- 

До

ля 

бл

аго

ус

тр

ое

нн

ых 

дв

ор

ов

ых 

те

рр

ит

ор

ий 

в 



об-

ще

й 

пл

ощ

ад

и 

дв

ор

ов

ых 

те

рр

ит

ор

ий 

в 

го-

ро

де 

Ен

ис-

ей-

ск

е 

ув

ел

ич

ит

ся 



к 

20

25 

го

ду 

до 

19

% 

- 

До

ля 

на

се-

ле-

ни

я, 

пр

ож

ив

аю

ще

го 

в 

мн

ог

ок

ва

рт

ир-

ны



х 

до-

ма

х в 

об-

ще

й 

чи

сл

ен-

но-

ст

и 

на

се-

ле-

ни

я в 

го-

ро

де 

Ен

ис-

ей-

ск

е 

ув

ел

ич

ит



ся 

к 

20

25 

го

ду 

до 

16,

8 

% 

- 

До

ля 

бл

аго

ус

тр

ое

нн

ых 

об-

ще

ств

ен-

ны

х 

те

рр

ит

ор



ий 

го-

ро

да 

Ен

ис-

ей-

ск

а в 

об-

ще

м 

ко-

ли-

че-

ств

е 

об-

ще

ств

ен-

ны

х 

те

рр

ит

ор

ий 

го-

ро



да 

ув

ел

ич

ит

ся 

к 

20

25 

го

ду 

до 

97,

6% 

- 

До

ля 

пл

ощ

ад

и 

бл

аго

ус

тр

ое

нн

ых 

об-

ще



ств

ен-

ны

х 

те

рр

ит

ор

ий 

го-

ро

да 

Ен

ис-

ей-

ск

а 

(пл

ощ

ад

ей, 

ул

иц, 

ск

ве-

ро

в, 

па

рк

ов, 



ин

ых 

те

рр

ит

ор

ий

) 

ув

ел

ич

ит

ся 

к 

20

25 

го

ду 

до 

17,

5% 



 

 

 

Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории города Енисейска, включая объекты, находящиеся в 

частной собственности и прилегающие к ним территории. 
 

2

0

2

3-

2

0

2

5 

го

д

ы 

 

- 

До

ля 

пл

ощ

ад

и 

бл

аго

ус

тр

ое

нн

ых 

об-

ще

ств

ен-

ны

х 

те

рр

ит

ор

ий 

го-

ро

да 

Ен



ис-

ей-

ск

а 

(пл

ощ

ад

ей, 

ул

иц, 

ск

ве-

ро

в, 

па

рк

ов, 

ин

ых 

те

рр

ит

ор

ий

) 

ув

ел

ич

ит

ся 



до 

20

25 

го

да 

до 

17,

5 

%; 

- 

До

ля 

об

ус

тр

ое

нн

ых 

ме

ст 

ма

сс

ов

ог

о 

от-

ды

ха 

на



се-

ле-

ни

я 

(го

ро

дс

ки

х 

па

рк

ов) 

в 

об-

ще

м 

ко-

ли-

че-

ств

е 

ме

ст 

ма

сс

ов

ог

о 

от-

ды



ха 

на

се-

ле-

ни

я 

(го

ро

дс

ки

х 

па

рк

ов) 

ув

ел

ич

ит

ся 

до 

20

25 

го

да 

до 

33,

3 

%; 

- 

Пр



им

ен

ен

ие 

на 

те

рр

ит

ор

ии 

му

ни

ци

па

ль

но

го 

об-

ра-

зо-

ва-

ни

я 

го-

ро

да 

Ен

ис-

ей-

ск



а 

Пр

ав

ил 

бл

аго

ус

тр

ой-

ств

а 

ул

уч-

ша

ет 

вн

еш

ни

й 

ви

д 

об

ъе

кт

ов 

на

хо-

дя-

щи

хс



я в 

ча

ст

но

й 

со

бс

тве

нн

ой

ст

и и 

пр

ил

ега

ю

щи

х к 

ни

м 

те

рр

ит

ор

ий 

– 

да

нн

ые 



от-

че

тн

ос

ти 

Ад

ми

ни

ст

ра-

ти

вн

ой 

ко-

ми

сс

ии 

го-

ро

да 

Ен

ис-

ей-

ск

а. 



Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории го-

рода Енисейска. 
 

2

0

2

3-

2

0

2

5 

го

д

ы 

Пр

ов

ед

ен

ие 

еж

его

дн

ог

о 

ре

йт

ин

ог

ов

ог

о 

го-

ло-

со-

ва-

ни

я, 

Ур

ба

н-

фо

ру-

мо

в 



по 

бл

аго

ус

тр

ой-

ств

у 

те

рр

ит

ор

ий, 

ан-

ке-

ти-

ро-

ва-

ни

я и 

оп

ро-

со

в 

жи

те-

ле

й 

го-

ро



да 

по-

вы

ша

ет 

пр

оц

ен

т 

во-

вл

еч

ен-

но-

ст

и 

за-

ин

те-

ре-

со-

ва

нн

ых 

гра

жд

ан 

еж

его

дн



о и 

к 

20

25 

го

ду 

он 

до-

ст

иг

не

т 

25

% 

от 

все

го 

на

се-

ле-

ни

я. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на  

территории г.  Енисейска, 2023-2025 годы» 

  

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы 

Наименование  

программы, под-

программы 

ГРБС  
Источник фи-

нансирования 

Код бюджетной классификации 

Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия 

(в натуральном выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 год 2024 год 2025 год 
Итого на пе-

риод 

Муниципальная 

программа «Фор-

мирование совре-

менной городской 

среды на террито-

рии   г. Енисейска, 

2023-2025 годы» 

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

х х х 1300000000 х 

 

21 343 117,93 

19 349 810,40 977 451,75 41 670 380,08 

Муниципальная 

подпрограмма 

«Формирование 

современной го-

родской среды на 

территории    г. 

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

х х х 1310000000 х 

 

21 343 117,93 

19 349 810,40 977 451,75 41 670 380,08 



Енисейска, 2023-

2025 годы» 

Мероприя-

тие 1 
Благоустройство 

дворовых террито-

рий. 

 

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

Федеральный 

бюджет 
017 0503 131F255550 810 

5 467 116,21 5 263 981,45 0,00 10 731 097,66 

Краевой бюджет 017 0503 131F255550 810 
287 742,95 277 051,67 280 035,53 844 830,15 

Местный бюд-

жет 
017 0503 131F255550 810 

287 190,00 263 910,00 13 200,00 564 300,00 

Иные источники 

финансирования 

(финансовое уча-

стие граждан) 

    
 

  

 

ИТОГО по меро-

приятию: 
      

6 042 049, 16 5 804 943,12 293 235,53 12 140 227,81 

Мероприятие 2 

Благоустройство 

общественных 

территорий. 

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

Федеральный 

бюджет 
017 0503 131F255550 244 

13 785 410,46 12 282 623,42 0,00 26 068 033,88 

Краевой бюджет 017 0503 131F255550 
244 725 547,92 646 453,86 653 416,22 2 025 418,00 

Местный бюд-

жет 
017 0503 131F255550 

244 670 110,00 615 790,00 30 800,00 1 316 700,00 

Иные источники 

финансирования 

(финансовое уча-

стие граждан) 

    
    

ИТОГО по меро-

приятию 
      

15 181 068,38 13 544 867,28 684 216,22 29 410 151,88 



Мероприятие 3 

Обустройство 

мест массового от-

дыха населения 

(городских пар-

ков). 

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

Федеральный 

бюджет 
017 0503 1310055700  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 017 0503 
1310055700 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 
017 0503 

1310055700 
244 

0,39 0,00 0,00 0,39 

Иные источники 

финансирования 

(финансовое уча-

стие граждан) 

    
    

Мероприятие 4 

Благоустройство 

общественных 

территорий по ре-

зультатам Всерос-

сийского конкурса 

лучших проектов 

создания комфорт-

ной городской 

среды в историче-

ских поселениях 

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

Федеральный 

бюджет 
017 0503 1310055700  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 017 0503 
1310055700 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 
017 0503 

1310055700 
244 

0,39 0,00 0,00 0,39 

Иные источники 

финансирования 

(финансовое уча-

стие граждан) 

    
    

ИТОГО по меро-

приятию 
      

0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 5 

Благоустройство 

объектов недвижи-

мого имущества 

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и 

земельных участ-

ков, находящихся 

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

Федеральный 

бюджет 
017 0503 1310055700  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 017 0503 
1310055700 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюд-

жет 
017 0503 

1310055700 
244 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные источники 

финансирования 
    

    



в собственности 

(пользовании) 

юридических лиц 

и индивидуальных 

предпринимате-

лей. 

(финансовое уча-

стие граждан) 

ИТОГО по меро-

приятию 
      

0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 6 

Обеспечение от-

дельных меропри-

ятий по учстию в 

конкурсах. В том 

числе на уровне 

Красноярского 

края и Российской 

Федерации». 

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

Федеральный 

бюджет 
017 0503 1310055800  

0,00 0,00 0,00 0,00 

 Краевой бюджет 017 0503 
1310055800 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Местный бюд-

жет 
017 0503 

1310055800 
244 

120 000,00 0,00 0,00 120 000,00 

 

Иные источники 

финансирования 

(финансовое уча-

стие граждан) 

    
    

ИТОГО по меро-

приятию 
      

120 000,00 0,00 0,00 120 000,00 

Мероприятие 7 

Комплекс меро-

приятий по содер-

жанию объектов 

благоустройства г. 

Енисейска  

Админи-

страция 

города 

Енисейска 

Федеральный 

бюджет 
017 0503 1310055800  

0,00 0,00 0,00 0,00 

 Краевой бюджет 017 0503 
1310055800 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Местный бюд-

жет 
017 0503 

1310055800 
244 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Иные источники 

финансирования 
    

    



(финансовое уча-

стие граждан) 

ИТОГО по меро-

приятию 
      

0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 

(отдельное) 

Озеленение тер-

ритории города 

Енисейска 

      

0,00 0,00 0,00 0,00 

       
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 5 к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на  

территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

Распределение 

планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования 

№ 

 

Источники финансирования 

 

Объем финансирования: 

 

Всего 

 

в том числе по годам 

первый год планового 

периода  2023 

 

второй год планового 

периода 2024 

второй год плано-

вого периода 2025 1 2 

3 

3 

5 

5 6 6 

1 Всего по Программе 41 670 380,08 21 343 117,93 19 349 810,40 977 451,75 

2 По источникам финансирования:     

3  Бюджет города 2 001 000,39 

 

1 077 300,39 879 700,00 44 000,00 

4 Краевой бюджет 2 870 248,15 

 

1 013 290,87 923 505,53 933 451,75 

5 Федеральный бюджет 36 799 131, 54 19 252 526,67 

 

17 546 604,87 0,00 

Подпро-

грамма 1 

«Формирование современной городской среды 

на территории г.  Енисейска, 2023-2025 годы» 
41 670 380,08 

21 343 117,93 
19 349 810,40 977 451,75 

 По источникам финансирования:     

 Бюджет города 2 001 000,39 

 

1 077 300,39 879 700,00 44 000,00 

 Краевой бюджет 2 870 248,15 

 

1 013 290,87 923 505,53 933 451,75 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Федеральный бюджет 36 799 131, 54 19 252 526,67 

 

17 546 604,87 0,00 

 Мероприятие (отдельное). Озеленение терри-

тории города Енисейска 
0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Приложение № 1  

к подпрограмме «Формирование современной городской среды на  

территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

 

Ранжированный адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов города Енисейска, нуждающихся в благоустройстве. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 №
 п

/п
 М

К
Д

  
 

Адрес  

многоквартир-

ного дома 

Площадь  

жилых и  

нежилых по-

мещений, 

кв. м 

Реквизиты 

протокола об-

щего собрания 

собственников 

помещений в 

многоквартир-

ном доме 

Дата поступления 

предложений заинте-

ресованных лиц в ор-

ган местного само-

управления об уча-

стии в выполнении 

работ по благо-

устройству дворовой 

территории 

Финансовое участие, тыс. руб. 

Виды трудо-

вого участия 

<**> 

Наимено-

вание 

управляю-

щей орга-

низации 

Стоимость  

работ по благо-

устройству, 

всего, тыс. руб. 

В том числе минимальный пе-

речень работ по благоустрой-

ству 

  тыс. руб. доля финансо-

вого участия 

по минималь-

ному перечню 

работ, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 г. Енисейск,  

ул. Ленина, 

д.40а 

700 кв.м. Протокол №1 

от 30.09.2017 

30.09.2017 

1477,618 1477,618 

 

2% 

субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

file:///C:/Users/Юрист/Downloads/8894_proekt_programma_2018_2022%20(2).docx%23Par72


2 г. Енисейск,  

ул. Ленина, 

д.40 

700 кв.м. Протокол №1 

от 30.09.2017 

30.09.2017 

1142,150 1142,150 

2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

3 г. Енисейск,  

ул. Промыш-

ленная, д.20/4 

792 кв.м. Протокол №2 

от 10.12.2018 

10.12.2018 1828,036 1828,036 2%     Субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

4 г. Енисейск,  

ул. Ленина, д.8 

 

 

1400 кв.м. 

 

 

Протокол №1 

от 01.09.2017 

 

 

01.09.2017 

 

 

2140,512 

 

 

2140,512 

 

 

2% 

 

субботник 

 

ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 5 г. Енисейск,  

ул. Ленина, 

д.10 

6 г. Енисейск,  

ул. Р-Кре-

стьянская, 

д.208 

352 кв.м. Протокол №2 

от 13.12.2018 

13.12.2018 

       574,897 

 

574,897 

 

2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

7 г. Енисейск,  

ул. Р-Кре-

стьянская, 

д.208а 

352 кв.м. Протокол №2 

от 13.12.2018 

13.12.2018 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

8 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, д.47б 

735,20кв.м. Протокол 

№09/18 от 

11.09.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, д.49а 

751,40кв.м. Протокол 

№10/18 от 

12.09.2018 

 

 

 

 

11.09.2018 

 

 

 

 

 

337,536 

 

 

 

 

337,536 

 

 

 

 

2% 

субботник  

 

 

ООО УК 

«Наш 

город» 

 

10 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, д.51 

684,70кв.м. Протокол 

№12/18 от 

18.09.2018 

11 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, д.51а 

682,30кв.м. Протокол 

№11/18 от 

13.09.2018 

12 г. Енисейск,  

ул. Авиаторов, 

д.4 

     2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

13 г. Енисейск,  

ул. Авиаторов, 

д.4а 

   2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

14 г. Енисейск,  

ул. Авиаторов, 

д.6 

   

  

2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

15 г. Енисейск,  

ул. Гастелло, 

д.21 

     2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 



16 г. Енисейск,  

ул. Скорня-

кова, д.17 

385кв.м.  Протокол №1 

от 17.11.2019 

17.11.2019 1459,446 1459,446 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

17 г. Енисейск,  

ул. Калинина, 

д.20 

550 кв.м Протокол №1 

от 17.11.2019 

17.11.2019 1540,1352 1540,1352 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

18 г. Енисейск,  

ул. Промыш-

ленная, д.20/3 

924 кв.м Протокол 

№20/3 от 

17.03.2017 

17.03.2017 2175,033 2175,033 2% субботник ООО УК 

«Гарант- 

Сервис» 

19 г. Енисейск,  

ул. Промыш-

ленная, д.20/8 

     2% субботник ООО УК 

«Наш  

город» 

20 г. Енисейск,  

ул. Промыш-

ленная, д.20/5 

1135 кв.м Протокол б/н 

от 17.03.2017 

17.03.2017 107,410 107,410 2% субботник ООО УК 

«Гарант- 

Сервис» 

21 г. Енисейск,  

ул. Промыш-

ленная, 20/2 

1421кв.м. Протокол №3 

от 18.06.2018 

18.06.2018 2315,549 2315,549 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

22 г. Енисейск,  

ул. Промыш-

ленная, 20/1 

1041 кв.м. Протокол 

№20/1 от 

11.03.2017 

11.03.2017 3247,788 3247,788 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

23 г. Енисейск,  452 кв.м. Протокол №11 

от 12.10.2017 

12.10.2017  

 

 

 

2% субботник ООО УК 

«Наш 



ул. Куйбы-

шева, 68 

3388,838 3388,838 город» 

24 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 66 

356 кв.м. Протокол №11 

от 12.10.2017 

12.10.2017 2% субботник ООО УК 

«Наш 

город» 

25 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 64 

452кв.м. Протокол №11 

от 12.10.2017 

12.10.2 

017 

 

2% субботник ООО УК 

«Наш 

город» 

26 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 70 

417,4кв.м Протокол №11 

от 12.10.2017 

12.10.2017 2% субботник ООО УК 

«Наш 

город» 

27 г. Енисейск,  

ул. Гастелло, 

3А 

744,5кв.м. Протокол №2 

от 06.10.2017 

06.10.2017 1467,095 1467,095 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

28 г. Енисейск,  

ул. Промыш-

ленная, 20/6 

1350 кв.м.  Протокол №1 

от 21.05.2018 

21.05.2018 2532,057 2532,057 2% субботник ООО УК 

«Наш 

город» 

29 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 78 

 

 

 

 

1673,6кв.м 

 

 

 

Протокол №1 

от 12.10.2017 

 

 

 

 

12.10.2017 

 

 

 

 

 

3046,745 

 

 

 

 

 

3046,745 

 

 

 

 

 

2% 

 

 

 

 

 

субботник 

 

 

 

 

ООО УК 

«Наш 

30 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, д.80 



31 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 82 

город» 

32 г. Енисейск,  

ул. Кирова, 112 

330.34 кв.м Протокол №5 

от 12.10.2017 

12.10.2017 854,652 854,652 2% субботник ООО УК 

«Наш 

город» 

33 г. Енисейск, 

ул. Р.Крестьян-

ская, 221 

 

 

 

1393кв.м 

 

 

 

Протокол №1 

от 06.10.2017 

 

 

 

06.10.2017 

 

 

 

       2276,965 

 

 

 

2276,965 

 

 

 

2% 

 

 

 

субботник 

 

 

ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 34 г. Енисейск, 

ул. Р.Крестьян-

ская, 221А 

35 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 82 

       ООО УК 

«Наш 

город» 

36 г. Енисейск,  

ул. Горького, 

56 

322 кв.м. Протокол №1 

от 16.11.2015 

16.11.2015 678,924 678,924 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

37 г. Енисейск,  

ул. Горького, 

54 

225кв.м Протокол №54 

от 16.03.2017 

16.03.2017           476,681          476,681           2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 



38 г. Енисейск,  

ул. Горького, 

50, 50А, 52, 

52А 

 

834кв.м 

Протокол №2 

от 17.11.2015 

17.11.2015 1704,458 1704,458 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

39 г. Енисейск,  

ул. Горького, 

58, 58А, 60, 

60А 

      874 кв.м Протокол №60 

от 17.03.2017 

17.03.2017 1709,605 1709,605 2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

40 г. Енисейск,  

ул. Горького, 

62 

       169кв.м Протокол №62 

от 17.03.2017 

17.03.2017 400,23 400,23             2% субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

41 г. Енисейск,  

ул. Р. Кре-

стьянская, 223, 

223А, 223Б. 

    

   2541,9кв.м 

Протокол №2 

от 09.06.2017 

 

09.06.2017 

 

2563,613 

 

2563,613 

 

2% 

 

  субботник 

ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

42 г. Енисейск,  

ул.Ленина, 14 

     1200кв.м Протокол №14 

от 19.03.2017 

19.03.2017 2793,678 2793,678            2%   субботник ООО УК 

«Гарант-

Сервис» 

43 Г. Енисейск, 

ул. Гастелло, 1 

463,10 кв.м Протокол №1 

20.07.2018 

20.07.2018    2% субботник ООО УК 

«Наш го-

род» 

44 г. Енисейск,  

ул. Гастелло, 

7А 

943 кв.м. Протокол №2 

от 10.10.2019. 

10.10.2019         1850, 278 1850, 278 2% субботник ООО УК 

«Наш го-

род» 



45 г. Енисейск,  

ул. Гастелло, 

3Б 

624, 25 кв.м. Протокол №10 

от 14.10.2019. 

14.10.2019 1181, 404 1181, 404 2% субботник ООО УК 

«Наш го-

род» 

46 г. Енисейск,  

ул. Иоффе, 27 

       ООО УК 

«Надеж-

ный дом» 

47 г. Енисейск,  

ул. Каурова, 

95А 

       ООО УК 

«Надеж-

ный дом» 

48 г. Енисейск,  

ул. Иоффе,51 

378 кв.м. Протокол №1 

от 08.08.2019 

16.11.2016 1 038 652,81 1 038 652,81 6% субботник ООО УК 

«Надеж-

ный дом» 

49 г. Енисейск,  

ул. Иоффе,49 

       ООО УК 

«Надеж-

ный дом» 

50 г. Енисейск,  

ул. Доры 

Кваш, 19 

415 кв.м. Пртокол №2 от 

29.07.2020 

15.08.2018 970 409,00 970 409,00 2% Субботник ООО УК 

«Наш 

город» 

51 г. Енисейск,  

ул. Ванеева, 66 

       ООО УК 

«Наш го-

род» 



52 г. Енисейск,  

ул. Иоффе, 17 

       ООО УК 

«Наш го-

род» 

53 г. Енисейск,  

ул. Иоффе, 19 

       ООО УК 

«Наш го-

род» 

54 г. Енисейск,  

ул. Худзин-

ского, 75 

819 кв.м Протокол №3 

от 23.08.2019г. 

23.08.2019г. 2 929 378,61 2 929 378,61 2% Субботник ООО УК 

«Наш го-

род» 

55 г. Енисейск,  

ул. Доры 

Кваш, 22 

       ООО УК 

«Наш го-

род» 

56 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 72 

588,25 кв.м. Пртокол №2 

от 30.07.2020 

07.05.2019 3 003 893,79 3 003 893,79 2% Субботник ООО УК 

«Наш го-

род» 

57 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 74 

517 кв.м. Пртокол №2 

от 30.07.2020 

07.05.2019 3 003 893,79 3 003 893,79 2% Субботник ООО УК 

«Наш го-

род» 

58 г. Енисейск,  

ул. Куйбы-

шева, 76 

281,75 кв.м. Пртокол №2 

от 30.07.2020 

07.05.2019 3 003 893,79 3 003 893,79 2% Субботник ООО УК 

«Наш го-

род» 



59 г. Енисейск, 

Доброва, 51, 

51А, 53 

        

60 г. Енисейск, 

Молокова, 34, 

36 

        

 
Примечание: 

<*> Очередность многоквартирных домов в адресном перечне может изменяться на основании решений, принятых общественной комиссией по развитию городской 

среды, порядок работы которой утверждён постановлением администрации города Енисейска от 21.02.2017 № 26-п (с изменениями от 06.02.2019 г. №21-п). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме «Формирование 

 современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

Адресный перечень общественных пространств города Енисейска, нуждающихся в благоустройстве до 2025 года 

№ 

п/п 

Адрес общественного пространства 

К
ад

ас
тр

о
вы

й
 

н
о
м

ер
 

зе
-

м
ел

ь
н

о
го

 у
ч

ас
тк

а 

О
б

щ
ая

 
п

л
о
щ

ад
ь
 

о
б
щ

е-

ст
в
ен

н
о
й

 т
ер

р
и

то
р
и

и
 

Н
ал

и
ч

и
е 

у
р
н

 
н

а 
 

о
б
щ

е-

ст
в
ен

н
о
й

 т
ер

р
и

то
р
и

и
 

Н
ал

и
ч

и
е 

о
св

ещ
ен

и
я
 

н
а 

 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
й

 
те

р
р
и

то
-

р
и

и
 

Н
ал

и
ч

и
е 

л
ав

о
к
 н

а 
 о

б
щ

е-

ст
в
ен

н
о
й

 т
ер

р
и

то
р
и

и
 

Н
ал

и
ч

и
е 

м
ал

ы
х
 а

р
х
и

те
к
-

ту
р
н

ы
х
 ф

о
р
м

 

н
а 

 о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
й

 т
ер

р
и

-

то
р
и

и
 

Н
ал

и
ч

и
е 

ас
ф

ал
ь
ти

р
о
в
ан

-

н
о
го

 п
р
о
ез

д
а 

н
а 

зе
м

ел
ь
н

о
м

 у
ч

ас
тк

е 

Наиме-

нование 

муници-

паль-

ного 

образо-

вания 

Год реа-

лизации 

меропри-

ятий по 

благо-

устрой-

ству 

Физическое распо-

ложение 

общественной тер-

ритории, 

адрес 

Наименование 

общественной тер-

ритории 

Назначение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 

1 город  

Ени-

сейск 

2023 год  ул. Ромашкина Сквер Авиаторов 

мкрн. «Аэропорт» 

Зоны отдыха        

2 город  

Ени-

сейск 

 Территория между 

домами 

№6,7,8,9,10 и шко-

лой, домами №4,5 

Сквер отдыха и 

парковой зоны 

мкрн. «Полюс» 

Зона отдыха        



Глава города                                                                _____________________                                                                                                         В.В. Никольский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 Город-

ской 

округ 

 Микрорайон по 

ул. Промышлен-

ная 

Сквер отдыха Сквер от-

дыха 

нет нет нет нет нет нет нет 

12 Город-

ской 

округ 

 Микрорайон Во-

логдинка (район 

магазина №41) 

детская площадка детская пло-

щадка 

нет нет нет нет нет нет нет 

13 Город-

ской 

округ 

 Микрорайон Су-

доверфь 

Сквер отдыха Сквер от-

дыха 

нет нет нет нет нет нет нет 



 

 

 

Приложение № 3 

к подпрограмме «Формирование 

 современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

благоустройства дворовой территории  

по состоянию на _________________ 

 

1. Общие сведения о территории благоустройства  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Значение показателя 

1.1 Адрес многоквартирного дома*  

1.2 Кадастровый номер земельного участка (дворовой территории)*  

1.3 
Численность населения, проживающего в пределах территории 

благоустройства, чел. 
 

1.4 Общая площадь территории, кв. м.  

1.5 
Оценка уровня благоустроенности территории  

(благоустроенная/ не благоустроенная) ** 
 

 

* - при образовании дворовой территории земельными участками нескольких МКД в пунктах 1.1. и 1.2 указываются данные для каждого МКД.  

** - благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным 

коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом дошкольного возраста и набором 

необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов. 

 

2. Характеристика благоустройства 



 

№ 

п/п 
Наименование показателя Единица измерения 

Значение 

показателя 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Минимальный перечень характеристик благоустройства  

1.1 Освещение да/нет   

 
Количество элементов  

освещения 
ед.   

 
Оценка технического 

состояния  

(хорошее/  

удовлетворительное/  

неудовлетворительное) 

  

 Достаточность да/нет   

1.2 Наличие скамеек да/нет   

 Количество ед.   

 
Оценка технического 

состояния  

(хорошее/  

удовлетворительное/  

неудовлетворительное) 

  

 Достаточность да/нет   

1.3 Наличие урн для мусора да/нет   

 Количество ед.   

 Оценка технического состояния  

(хорошее/  

удовлетворительное/  

неудовлетворительное) 

  

 Достаточность да/нет   

1.4 
Состояние дорожного покрытия 

дворовых проездов  

(требует ремонта/  

не требует ремонта) 
  

2. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству 



2.1 
Наличие оборудованной 

контейнерной площадки 
да/нет   

2.3 Наличие пешеходных дорожек  да/нет   

2.3 
Наличие детских площадок,  игрового 

оборудования 
да/нет   

 Наименование    

 Количество ед.   

 Достаточность да/нет   

 Оценка технического состояния  

(хорошее/  

удовлетворительное/  

неудовлетворительное) 

  

2.4 
Наличие спортивных площадок, 

спортивного оборудования 
да/нет   

 Наименование    

 Количество ед.   

 Оценка технического состояния  

(хорошее/  

удовлетворительное/  

неудовлетворительное) 

  

2.5 Наличие площадок для отдыха да/нет   

 Наименование    

 Количество ед.   

 Оценка технического состояния  

(хорошее/  

удовлетворительное/  

неудовлетворительное) 

  

2.6 Наличие автомобильных парковок да/нет   



2.7 

Состояние озеленения придомовой 

территории (газоны, кустарники, 

деревья, цветочное оформление, иное) 

(хорошее/  

удовлетворительное/  

неудовлетворительное) 

  

 Наличие да/нет   

 Наименование    

 Количество (кв.м /штук)   

 Достаточность да/нет   

2.8 

Наличие приспособлений для 

маломобильных групп населения 

(опорных поручней, специального 

оборудования на детских и 

спортивных площадках; спусков, 

пандусов для обеспечения 

беспрепятственного перемещения) 

да/нет 

 
  

2.9 Иное    

 

Приложение: Схема земельного участка территории с указанием ее размеров и границ, размещением объектов благоустройства на _____ л. 

Дата проведения инвентаризации: «___»_____________ 20___г. 

Инвентаризационная комиссия: 

________________ /_____________/____________________________ 
(организация, должность)           (подпись)                        (Ф.И.О.) 

________________ /_____________/____________________________ 
(организация, должность)           (подпись)                        (Ф.И.О.) 

________________ /_____________/____________________________ 
(организация, должность)           (подпись)                        (Ф.И.О.) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к программе «Формирование 

 современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

ПАСПОРТ 

благоустройства общественной территории по состоянию на _________________ 
1. Общие сведения о территории благоустройства 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Значение 

показа-

теля 

1.1 Физическое расположение общественной территории  

1.2 Наименование общественной территории*  

1.3 Общая площадь общественной территории, кв. м.  

1.4 Назначение  

1.5 Кадастровый номер земельного участка (дворовой территории)  

1.6 Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/ не благоустроенная) **  

1.7 Численность населения, имеющая удобный пешеходный доступ к основным площадкам территории, чел.***  

1.8 Наличие объектов недвижимого имущества, незавершенного строительства, земельных участков в собствен-

ности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

 

 

*территории массового отдыха населения (парки, скверы и т.п.) наиболее посещаемые муниципальные территории общего пользования (центральные 

улицы, аллеи, площади и другие) 



**  благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным 

коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой 

мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов. 

*** под удобным пешеходным доступом понимается возможность для пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и 

освещенному прямому маршруту 

 

 

 

5. Характеристика благоустройства 

6.  

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Значе-

ние 

пока-

зателя 

Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Освещение да/нет   

 Количество элементов освещения ед.   

 Оценка технического состояния (хорошее/ 

удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

  

 Достаточность да/нет   

2 Наличие скамеек да/нет   

 Количество ед.   

 Оценка технического состояния (хорошее/ 

удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

  

 Достаточность да/нет   

3 Наличие урн для мусора да/нет   

 Количество элементов освещения ед.   



 Оценка технического состояния (хорошее/ 

удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

  

 Достаточность да/нет   

4 Состояние дорожного покрытия проезжей части 

(требует ремонта/ не требует) 

да/нет   

5 Наличие оборудованной контейнерной площадки да/нет   

6 Наличие пешеходных дорожек да/нет   

 Потребность в ремонте пешеходных дорожек да/нет   

7 Наличие детских площадок,  игрового оборудования да/нет   

 Наименование    

 Количество ед.   

 Оценка технического состояния (удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

(хорошее/ 

удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

  

 Достаточность да/нет   

8 Наличие спортивных площадок, спортивного оборудования да/нет   

 Наименование    

 Количество ед.   

 Оценка технического состояния (удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

(хорошее/ 

удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

  

 Достаточность да/нет   

9 Наличие площадок для отдыха да/нет   

 Наименование    

 Количество ед.   

 Оценка технического состояния (удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

(хорошее/ 

удовлетворительное/ 

  



неудовлетворительное) 

 Достаточность да/нет   

10 Состояние озеленения территории (хорошее/ 

удовлетворительное/ 

неудовлетворительное) 

  

 Наличие да/нет   

 Наименование    

 Количество (кв.м /штук)   

 Достаточность да/нет   

11 Наличие приспособлений для маломобильных групп населения (опорных по-

ручней, специального оборудования на детских и спортивных площадках; спус-

ков, пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения) 

да/нет 

 

  

12 Иное    

 

Приложение: Схема земельного участка территории с указанием ее размеров и границ, размещением объектов благоустройства на _____ л. 

Дата проведения инвентаризации: «___»_____________ 20___г. 

Инвентаризационная комиссия: 

 

________________ /_____________/____________________________ 
(организация, должность)           (подпись)                        (Ф.И.О.) 

________________ /_____________/____________________________ 
(организация, должность)           (подпись)                        (Ф.И.О.) 

________________ /_____________/____________________________ 
(организация, должность)           (подпись)                        (Ф.И.О.)



Приложение № 5 

к подпрограмме «Формирование 

 современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в соб-

ственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

не 

Адрес объекта недвижимого имущества 

Кадастро-

вый номер 

земельного 

участка 

Общая 

площадь 

земель-

ного 

участка 

Наличие 

урн на зе-

мельном 

участке 

Наличие 

освеще-

ния на зе-

мельном 

участке 

Наличие 

лавок на 

земель-

ном 

участке 

Наличие 

малых 

архитек-

турных 

форм на 

земель-

ном 

участке 

Нали

чие 

ас-

фаль

ти-

ро-

ван-

ного 

про-

езда 

на зе-

мель

ном 

участ

ке 

ИНН 

юриди-

чес-кого 

лица, ИП 

Наименование 

муниципаль-

ного образова-

ния 

(муниципаль-

ного района/ 

городского 

округа/сель-

ского поселе-

ния), наимено-

вание населен-

ного пункта, 

адрес объекта 

недвижимого 

имущества 

Физическое 

расположение 

обществен-

ной террито-

рии 

Наименова-

ние объекта 

недвижимого 

имущества, 

расположен-

ного на зе-

мельном 

участке 

Вид пользо-

вания  объ-

екта недви-

жимого иму-

щества/ зе-

мельного 

участка 

(аренда, соб-

ственность, 

безвозмезд-

ное пользо-

вание) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. город Ени-

сейск 

ул. Лыткина, 

8 

Нежилое ад-

министратив-

ное здание 

Безвозмезд-

ное пользо-

вание 

24:47:0010

401:26 

1382 кв.м есть есть нет нет нет  

2 город Ени-

сейск 

ул. Лыткина, 

8а 

Нежилое ад-

министратив-

ное здание 

Безвозмезд-

ное пользо-

вание 

24:47:0010

401:25 

1540 кв.м есть есть нет нет нет  

3 город Ени-

сейск 

ул. Кирова, 

зд.129 

Нежилое зда-

ние 

Безвозмезд-

ное пользо-

вание 

24:47:0010

130:3 

4534 кв.м. есть нет нет нет нет  

4 город Ени-

сейск 

ул. Ле-

нина,114 

Нежилое зда-

ние 

Безвозмезд-

ное пользо-

вание 

24:47:0010

135:34 

1037 кв.м. есть нет нет есть есть  

5 город Ени-

сейск 

ул. Рабоче-

Крестьянская, 

Нежилое зда-

ние 

Безвозмезд- 24:47:0010

127:1 

955,96 

кв.м. 

есть  нет нет нет нет  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

118 ное пользо-

вание 

6 город Ени-

сейск 

ул. Бабкина, 

63 

Нежилое зда-

ние 

Безвозмезд-

ное пользо-

вание 

24:47:0010

278:1 

6360,4 

кв.м. 

есть есть есть нет есть 24470035

73 

7 город Ени-

сейск 

ул. Кирова,85 Нежилое зда-

ние 

Безвозмезд-

ное пользо-

вание 

 416,5 кв.м.       

8 город Ени-

сейск 

ул. Рабоче-

Крестьянская, 

85 

Нежилое зда-

ние 

Безвозмезд-

ное пользо-

вание 

 93,3 кв.м. есть нет нет нет нет  



 

Приложение № 6 

к программе «Формирование 

 современной городской среды на территории г.  Енисейска, 2023-2025 годы» 

 

 

Паспорт дворовой территории 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 

 

Общие сведения о территории благоустройства 

Наименование муници-

пального образования 

(муниципального рай-

она/городского 

округа/сельского поселе-

ния) 

тип населен-

ного пункта 

наименование 

населенного 

пункта 

тип 

улицы 

наименование 

улицы 

номер 

дома 

Кадастровый 

номер земель-

ного участка 

Численность 

населения, про-

живающего в 

пределах терри-

тории, чел. 

Оценка 

уровня благо-

устроенности 

территории 

(благоустро-

енная/не бла-

гоустроен-

ная)* 

Со-

от-

вет-

стви

е 

вне

шне

го 

вида 

ИЖ

С 

пра-

ви-

лам 

бла-

го-

устр

ой-

ства 

(да/ 

нет) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Общие сведения о жилых домах Количественные характеристики 

реквизиты правового акта об изъятии земельного участка, на котором расположен жилой дом для госу-

дарственных или муниципальных нужд 

общая площадь жилых 

и нежилых помещений в 

количество квартир, 

шт. 



доме, кв. м 

дата (ДД.ММ.ГГГГ), заклю-

чения межведомственной 

комиссии 

номер заключения 

межведомственной 

комиссии 

дата (ДД.ММ.ГГГГ) распо-

рядительного акта органа 

местного самоуправления 

номер распорядитель-

ного акта органа мест-

ного самоуправления 

11 12 13 14 15 16 

Оборудование дома инженерными системами 

Наличие си-

стемы электро-

снабжения 

Оценка технического со-

стояния (удовлетвори-

тельное/неудовлетвори-

тельное) 

Наличие си-

стемы отопле-

ния 

Тип системы 

отопления 

Оценка технического состояния 

(удовлетворительное/неудовле-

творительное) 

Наличие системы го-

рячего водоснабжения 

Тип системы го-

рячего водоснаб-

жения 

17 18 19 20 21 22 20 

Оборудование дома инженерными системами 

Оценка технического 

состояния (удовлетво-

рительное 

/неудовлетворитель-

ное) 

Наличие си-

стемы холод-

ного водоснаб-

жения 

Наличие си-

стемы холод-

ного водоснаб-

жения 

Оценка технического состоя-

ния (удовлетворительное/не-

удовлетворительное) 

Наличие системы 

водоотведения 

Тип системы 

водоотведе-

ния 

Оценка технического состо-

яния (удовлетворитель-

ное/неудовлетворительное) 

21 22 23 24 25 26 27 

 

Сведения о дворовой территории 

Общая площадь дворовой территории Наличие зданий и 

сооружений 

Назначение 

зданий и соору-

жений 

Наличие ограждений 

дворовой территории 

Материал ограж-

дения 

Расстояние ограждения 

от дорожного полотна 

28 29 30 31 32 33 

 



Характеристики благоустройства 

Требует ремонта до-

рожное покрытие про-

езжих частей (да/нет) 

Требует ре-

монта дорож-

ное покрытие 

пешеходных 

дорожек, тро-

туаров (да/нет) 

Наличие до-

статочного 

освещения 

территорий 

(да/нет_ 

Наличие пло-

щадок (дет-

ских, спор-

тивных, для 

отхыха и т.д.) 

(количество) 

Наличие 

оборудо-

ванной 

контей-

нерной 

площадки 

(выделен-

ная) 

(да/нет) 

Достаточность 

озеленения (га-

зонов, кустар-

ников, дере-

вьев, цветоч-

ного формле-

ния) (да/нет) 

Наличие до-

статочного 

количества 

малых архи-

тектурных 

форм (да/нет) 

Наличие приспособлений для маломо-

бильных групп населения (опорных по-

ручней, специального оборудования дет-

ских и спортивных площадках, спусков, 

пандусов для обеспечения беспрепят-

ственного перемещения) (да/нет) 

34 35 36 37 38 39 40 41 

* Благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным ком-

муникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, 

озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов.



Приложение № 7 

к подпрограмме «Формирование 

 современной городской среды на территории г. Енисейска, 2023-2025 годы» 

 

Отчет 

об использовании субсидии бюджетом города Енисейска на реализацию мероприятий по благоустройству, направленных на формирование со-

временной городской среды и результатах ее реализации 

по состоянию на ________________________ 

 

Показатели по целям субси-

дии 

Единица 

измере-

ния 

По договору 

(муниципаль-

ному кон-

тракту) 

Доля средств 

местного 

бюджета или 

средств заин-

тересованных 

лиц 

Объем выполненных ра-

бот 
Оплата выполненных работ 

Примечание 
всего В том числе за 

отчетный пе-

риод 

всего В том числе за от-

четный период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Источники финансирова-

ния работ по направлениям 

использования: 

        

1.1. На благоустройство дво-

ровых территорий много-

квартирных домов, в том 

числе: 

        

средства федерального бюд-

жета 

тыс. руб  х      

средства краевого бюджета тыс. руб  х      

средства местного бюджета тыс. руб        

средства финансового уча-

стия заинтересованных лиц  

тыс. руб        

Размер экономии, в том 

числе: 

тыс. руб        

средства федерального бюд-

жета 

тыс. руб  х      



средства краевого бюджета тыс. руб  х      

средства местного бюджета тыс. руб        

1.2. На благоустройство тер-

риторий городских округов 

соответствующего функцио-

нального назначения (площа-

дей, набережных, улиц, пе-

шеходных зон, скверов, пар-

ков, иных территорий), в том 

числе: 

        

средства федерального бюд-

жета 

тыс. руб  х      

средства краевого бюджета тыс. руб  х      

средства местного бюджета тыс. руб        

средства финансового уча-

стия заинтересованных лиц  

тыс. руб        

Размер экономии, в том 

числе: 

тыс. руб        

средства федерального бюд-

жета 

тыс. руб  х      

средства краевого бюджета тыс. руб  х      

средства местного бюджета тыс. руб        

II. Результат от реализации 

муниципальной программы 

        

Количество благоустроен-

ных дворовых территорий, в 

том числе: 

ед.        

уложено асфальтного по-

лотна 

кв.м.        

установлено (отремонтиро-

вано) скамеек 

ед.        



установлено скамеек ед.        

установлено урн для мусора ед.        

Количество благоустроен-

ных дворовых территорий с 

привлечением студенческих 

отрядов 

ед.        

Площадь благоустроенных 

дворовых территорий, в том 

числе: площадь благоустро-

енных дворовых территорий 

с привлечением студенче-

ских отрядов. 

кв.м 

 

 

кв.м 

       

Количество благоустроен-

ных территорий соответству-

ющего функционального 

назначения (площадей, набе-

режных улиц, пешеходных 

зон, скверов, парков, иных 

территорий), в том числе: 

        

парков (скверов, бульваров) кв.м        

набережных кв.м        

площадей кв.м        

кладбищ кв.м        

территорий возле обществен-

ных зданий 

кв.м        

территорий вокруг памятни-

ков 

кв.м        

мест для купания (пляжа) кв.м        

пешеходных зон, тротуаров с 

благоустройством зон от-

дыха 

кв.м        

муниципальные рынки кв.м        



благоустройство пустырей га        

уличное освещение         

установка памятников         

 

К отчету прикладываются следующие документы: 

- копии актов выполненных работ, акты приемки-сдачи, товарные накладные – для поставки товаров; 

- копии документов, подтверждающих оплату выполненных работ. 

 

Глава муниципального образования        __________________     ___________________ 

 

 

Руководитель финансового органа муниципального образования  __________________   ___________________



 


